Ego Wilelmus, comes Pontivi et Monstrolii, notum facio... quod Robertus, dominus de Altaribus, homo meus, per assensum Pavie, uxoris sue, et Idonie matris sue, et Gerardi fratris sui, liberavit in presentia mea et dedit fratribus S^o Marie de Gardo, quingenti et quinquaginta duo jornalialia terre, in territorio de Longavilla, et triginta duo, in territorio de Burbures, et sexdecim in territorio de Altaribus, que videlicet jornalialia ad pratum fratrum adjacebunt, ad mensuram virge XXII pedum, centum virgis pro unoquoque journali computatis, libere et pacifice in puram elemosinam perpetuam excolenda et possidenda. Sed et si quid juris habebat aut tenebat in prefatis terris, tali quidem modo, postquam fratres terras illas excoluerint, quatuor tantum modios de tali blado quod in ipsis terris creverit, de meliori post sementem, medietatem frumenti, et medietatem avene, ad mensuram de Dorlens, que tunc temporis currebat, eidem Roberto vel successoribus ejus, singulis annis, infra festum beati Andree reddent in granchia eorum de Longavilla,..... terre quoque ipse collate postquam semel mensurate fuerint et eas fratres susceperint et excoluerint deinceps non

debent remensurari, sed neque vie que in eisdem terris sunt in numero vel mensura predictorum sexcentorum jornaliorum computabuntur sed libere fratribus remanebunt. Nec poterunt eciam predictam modiacionem Robertus vel ejus successores alie ecclesie quam ecclesie de Gardo vendere vel invadiare, dumtamen eisdem super hoc ipsa quantum alia ecclesia satisfacere voluerit, in elemosinam vero nulli omnino nisi soli ecclesie de Gardo poterunt conferre. Sciendum quod in prefato territorio de Longavilla terras tenebunt in feodo vavassores a predicto Roberto, Johannes videlicet de la Hastree, L journalia; et Petrus cognatus Roberti de Altaribus, XLVIII; et Gorinus, XXXII; et Walterus frater Hugonis prepositi XX, qui omnes a predicto sufficientem receperunt compensationem et ita memoratam terram predictis fratribus in elemosinam perpetue possidendam gratis dereliquerunt et nihil ulterius in ipso territorio se reclamatorios affidaverunt. Alelmo etiam preposito et Viberto Coquin, qui in ipso territorio LX journalia reclamabant, talis recompensatio a Gaufrido de Frohens, domino eorum, et predicto Roberto de Altaribus facta fuit, quod elemosinam ab eodem Roberto factam nominatis fratribus ratam habuerint et in manum Walteri, decani de Dorens, propter hoc a domino Ambianensi missi elemosinetitulo, eam resignaverunt..... Has elemosinas... Pavia et Idorea laudaverunt..... Approbavit eciam Girardus pre-

dicti militis frater et heres... similiter Johannes de Roseria, miles, dominus predicti Roberti... Testes Walterus, decanus de Dorlens,... Robertus Fresteaus, Gaufridus de Frohens, Simon de Donkierres, Ingerrannus de Candás, Walo de Senarpont tunc major, Michael de Busquez, Realinus de Dorlens, Actum anno dominice incarnationis M.CC.VI. mense decembri in castro de Dorlens. (Cartulaire du Gard, tome II, p. 459. Arch. dép. de la Somme).

N° 3

TITRE DE FONDATION DE LA CHAPELLE S^t-NICOLAS
A BERNAVILLE

In nomine Domini. Amen... Anno incarnationis dominice M. CCCXXII, indictione V, mense septembri, die XIII, Pontificis sanctissimi Patris et domini Johannis XXII, anno septimo, in presentia mei et testium, Eva dicta Le Goudelier de Bernardivilla, mulier, Ambianensis diocesis, relicta Colardi quondam dicti le Goudelier, mariti sui, compos mentis... affirmans Colardum ordinasse in suo testamento, de consilio magistri Ingerranni, curati ecclesie de Bernardivilla, fundare pro remedio animarum suarum unam perpetuam capellaniam in ecclesia predicta, in honore beati Nicholai, Confessoris, de bonis eis a Deo collatis, pro uno perpetuo capellano insti-

tuendo ad celebrandum in ea tres missas qualibet septimana, Pro quibus donavit XL jugera, ad valorem XVI librarum parisiensium annui redditus..... (*Collation réservée à l'évêque*). Petrus de Bisuntio, notarius apostolicus et imperialis. (Signe un reliquaire. Original en parchemin. Archives dép. de la Somme. Fonds de l'Evêché, 56).

N° 4

ACCORD ENTRE L'ABBAYE DE CERCAMP ET ENGERRAN
DU CANDAS POUR LA DIME

Ego Hugo, miles, dominus de Bellavalle, notum facio quod cum inter fratres ecclesie Caricampi ex una parte et Ingelrannum, militem de Candas ex altera, super decimacione de Frohens, quam idem Ingelrannus de feodo meo tenebat, controversia diu agitata fuisset et prenomiatus miles jamdictos fratres molestasset plurimum super decimacione predicta : tandem me volente et consentiente per manum domini mei Wilelmi, comitis Pontivensis, super decimacione, amicabiliter compromisit cum fratribus predictis, ita quod quidquid juris Ingelrannus miles et heredes ipsius super decimacione predicta reclamabat et habebat absque contradictione, reclamacione, injuria vel molestia in perpetuum sepredicti fratres pacifice possiderent et in terrâ que dicitur Fries de

Marcomaisnil, juxta Esclopegat, XL jorn. terre daret in elemosinam Ingelrannus prefatus jamdictis fratribus, salvo terragio suo in perpetuum, libere et pacifice possidendum. Fratres vero superius nominati de caritate domus sue pro bono pacis Ingelranno, militi, C libras parisiensium tribuerunt unam etiam mulam et C solidos parisiensium ad opus Ingelranni filii sui. Hanc etiam compositionem Ingelrannus et filii ejus Ingelrannus, Richarius, Hugo, Wilelmus laudaverunt. Actum anno dominice incarnationis M° CC° tercio decimo, mense septembri. (Original avec sceau pendant, mais effacé. Arch. Pas-de-Calais. Fonds de Cercamp, liasse 6°).

N° 5

DONATION PAR ENGERRAN DE CANDAS, SIRE DE FROHEN

Ego Ingelrannus, miles, de Candas, dominus de Frohens, notum facio quod ego pro salute anime mee et antecessorum, dedi fratribus ecclesie Caricampi X lib. par. in elemosinam super XX jorn. terre mee que vocatur Riketarte, sita in territorio de Mellers. Quam terram jamdicti fratres post decessum meum colent et possidebunt, donec heres meus eisdem fratribus ecclesie Caricampi X lib. par. persolvat si elemosinam predicti Montis Renaldi et X jorn. terre Rodolphi et Johannis

Agnellorum, hominum meorum, quam fratribus contuli non concesserit eisdem fratribus pacifice possidendam. Si vero post decessum meum fratres, concedente herede meo, elemosinam predicatam et X jorn. pacifice possiderent, supradicta, XX jornalialia que vocantur Richatarta eidem heredi meo remanebunt. Actum anno dominice incarnationis M. CC. XXVI. mense januario. (Original en parchemin. Arch. Pas-de-Calais. Fonds de Cercamp, liasse Mont-Renaud).

N° 6

DIME DES BOIS DE FROHEN ET DU QUESNEL

Ego Ingerannus du Candas, miles et dominus de Frohens, de voluntate et assensu Aelidis, uxoris mee, et Guidonis, primogeniti, decimas novorum sartorum que in nemoribus de Frohens et de Caisneel et aliis omnibus ad me de jure pertinentibus, de novo sarta sunt et de cetero sartabuntur in manu venerabilis patris Arnulphi Ambianensis episcopi libere quittavi abjurans quidquid juris habeo in predictis. Anno domini M. CC. XXX° septimo, mense julio. (Original parchemin. Fonds de l'Evêché 14. T. 3°).

N° 7

DÎME VENDUE A L'ÉVÊQUE D'AMIENS

Je Aelis, dame de Frohens et je Engerans de Frohens, esquiers, fiex de cheli dame Aelis, fasons savoir ke nous, pour nostre pourfit et de l'assentement de Chrestienne, fille de moi Aelis, et sereur de moi Engerans, avons vendu au vesque d'Amiens, pour soissante livres de Paris, toutes les dismes ke nous avons en tout le territoire de Frohens en quelque cose ke che fust, si conme en blé, en avesne, lesquels dismes nous tenions du roi de Franche, lesquels dimes je Aelis et mesire Wis du Candas, sire de Frohens, jadismen baron, avons acaté à Jehanne de Boufflers, 1273 mois de march. (Original parchemin avec sceau pendant, décrit par Demay, S. 2, 185. Archives de la Somme. Fonds de l'Evêché t. 14, 2^e).

N° 8

DROITS DU CHAPITRE DE ST-NICOLAS D'AMIENS SUR
LES AUTELS DU CANDAS, FIENVILLERS, FIEFFES ET
YVRENCH.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Ego Theodoricus, Ambianensis episcopus.... Hac
consideracione permoti conventionem que inter